
 

 

 
 

Impuesto sobre las estancias en el Comune di Bologna. 
 
 

Este impuesto se aplicará en función de la estructura de alojamiento y afectará 
a los no residentes en el municipio.  

El impuesto (exento de IVA y servicios adicionales) queda reflejado en la 
siguiente tabla en vigor desde el 1 de febrero de 2015: 

 
 de € 1 - 30,99 tarifa € 1,50 por persona por cada pernoctación 

 de € 31 – 70,99 tarifa € 2,00 por persona por cada pernoctación 
 de € 71-120,99 tarifa € 3,00 por persona por cada pernoctación 

 de € 121-200,99 tarifa € 5,00 por persona por cada pernoctación 

 más de € 201 tarifa € 5,00 por persona por cada pernoctación 
 camping y albergues de la juventud tarifa € 0,50 por persona por cada 

pernoctación. 
Las personas de edad igual o inferior a 14 años están exentas del pago.  

 
El Comune di Bologna, de conformidad con el Decreto Legislativo, destinará los 

ingresos obtenidos del impuesto a financiar la promoción del sistema turístico 
local.  

El pago deberá efectuarse el día de salida al Establecimiento y éste transferirá 
su importe a la Municipalidad.  

En caso de rehusar realizar el pago, el contribuyente deberá completar y 
entregar un formulario de declaración al administrador del alojamiento, el cual 

será remitido al Comune di Bologna para controles posteriores, con el 
propósito del recupero del impuesto impago.  

Quienes rehúsen completar la declaración estarán sujetos a la multa 
administrativa de acuerdo al art. 4.2 del reglamento del impuesto sobre las 

estancias en el Comune di Bologna. 

 


